
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  1 

 

  
 
 

 
OGGETTO: Ciclovia e trekking del fiume Nera, realizzazione del tratto dalla Cascata delle Marmore al 
Centro urbano di Terni. Estensione affidamento servizio tecnico alla Societa'  EXPERIMENTATIONS 
S.r.l. per indagini video endoscopiche in prossimità  della rotatoria sulla SP 209 Valnerina per un 
importo complessivo di Euro 1.708,00  - CIG ZA834DC613 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 17/05/2019 è stato approvato lo schema dell’Accordo di 
Programma tra Regione Umbria, Consorzio di Bonifica Tevere-Nera e Comune di Terni per la 
realizzazione della "Ciclovia del fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di 
Terni" e concesso al Consorzio, quale Ente attuatore, un finanziamento per complessivi € 
1.000.000,00; 
 
con la delibera consortile n. 20 del 29/01/2020 è stato approvato lo schema del "Protocollo di Intesa 
tra il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il Comune di Terni per l'integrazione delle opere 
denominate Trekking del Nera e Ciclovia del Nera"; 
 
con la Delibera di Giunta Regionale n. 342 del 16/04/2021 è stato disposto un incremento delle risorse 
finanziarie per la realizzazione dell’opera in argomento per ulteriori € 2.000.000,00; 
 
il contratto per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva al raggruppamento Temporaneo tra 
lo Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a responsabilità limitata, è stato sottoscritto in 
data 17/12/2021; 
 
con atto consortile n. 168 del 20/12/2021 è stato autorizzato l’espletamento di una indagine di mercato 
per l’affidamento di servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza delle strutture esistenti, 
necessario per la progettazione definitiva sopracitata; 
 
con Determina Dirigenziale n. 19 dell’11/02/2022 è stato disposto il suddetto affidamento alla Società 
Experimentations S.r.l. di S.Mariano di Corciano (PG) per un importo di € 2.485,13 (oltre iva); 
 
 

CONSIDERATO CHE  
 

 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 57 del 19/04/2022 
Proposta n. 62 del 13/04/2022 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  2 

 

sempre in relazione alla progettazione definitiva delle opere in argomento, in prossimità della rotatoria 
al Km. 3+170 della SP 209 Valnerina, non è risultata perseguibile l’ipotesi di realizzare la pista 
fondandola su pali per la presenza, ad una quota dal livello attuale del terreno ed in una posizione 
non individuabili con esattezza neppure dall’Ente gestore, di una condotta idrica in pressione di 
notevole dimensioni; 
 
per quanto sopra, si è ipotizzato di ancorare la nuova struttura al cordolo esistente di proprietà della 
Soc. ANAS, cordolo sul quale attualmente è posizionato il guard-rail; 
 
a tal fine, sono state chieste alla Soc. ANAS, con nota consortile n. 1938 del 14/03/2022, informazioni 
in ordine alle caratteristiche strutturali del cordolo medesimo ma non sono state acquisite notizie tali 
che confermassero la possibilità di ancoraggio dell’opera della ciclovia come sopra indicato; 
 
si è reso necessario, per perseguire l’ipotesi progettuale consortile, effettuare ulteriori indagini sul 
piano carrabile stradale in prossimità del cordolo della rotatoria in argomento; 
 
in considerazione del precedente affidamento alla Società Experimentations s.r.l., è stato richiesto 
alla medesima per le vie brevi, un preventivo di spesa che è stato rimesso con mail in data 
28/03/2022 per un importo di € 1.500,00 oltre iva 22%;  
 
a seguito di richiesta di miglioramento dell’offerta è stato concordato il prezzo di € 1.400,00 oltre iva 
22%, per il servizio di effettuazione di indagini videoendoscopiche, volte alla definizione della 
morfologia e della tipologia delle strutture esistenti al di sotto del rivestimento superficiale della strada;  
 
la suddetta spesa è da porre a completo carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento 
disposto per l’opera in argomento con D.G.R. n. 666 del 17/05/2019 e successiva D.G.R. n. 342 del 
16/04/2021; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 62 del 13/04/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’estensione dell’affidamento del servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza 
delle strutture esistenti, necessaria ai fini della progettazione delle opere relative alla "Ciclovia del 
fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di Terni" alla Società 
Experimentations S.r.l. con sede in XXXXXXXXXXXXXX - Part. IVA XXXXXXXXXXXXXX, per un 
importo di € 1.708,00 compresa IVA 22%; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  3 

 

di autorizzare il pagamento alla Società Experimentations S.r.l., a completamento del servizio, previa 
presentazione della relativa fattura, nei limiti dell’importo complessivo di € 1.708,00 mediante 
accredito presso Istituto bancario - Cod. IBAN XXXXXXXXXXXXXX; 
 
di richiedere alla Regione Umbria, nell’ambito delle risorse disposte con delibere di Giunta Regionale 
n. 666 del 17/05/2019 e n. 342 del 16/04/2021, il rimborso complessivo di € 1.708,00; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  4 

 

 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 62 del 13/04/2022 
 

ATTO N. 57 DEL 19/04/2022 
 
 
OGGETTO: Ciclovia e trekking del fiume Nera, realizzazione d el tratto dalla Cascata delle 
Marmore al Centro urbano di Terni.  Estensione affidamento servizio tecnico alla Societa'  
EXPERIMENTATIONS S.r.l. per indagini videoendoscopiche in prossimità  della rotatoria sulla SP 209 
Valnerina per un importo complessivo di Euro 1.708,00  - CIG ZA834DC613 
 

VISTI 
 

la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 17/05/2019 con la quale è stato approvato lo schema 
dell’Accordo di Programma tra Regione Umbria, Consorzio di bonifica Tevere-Nera e Comune di Terni 
per la realizzazione della "Ciclovia del fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro 
urbano di Terni" e concesso al Consorzio, quale Ente attuatore, un finanziamento per complessivi € 
1.000.000,00; 
 
la delibera consortile n. 20 del 29/01/2020 di approvazione dello schema del "Protocollo di Intesa tra il 
Consorzio di bonifica Tevere Nera ed il Comune di Terni per l'integrazione delle opere denominate 
Trekking del Nera e Ciclovia del Nera"; 
 
la Delibera di Giunta Regionale n. 342 del 16/04/2021 con la quale è stato disposto un incremento 
delle risorse finanziarie per la realizzazione dell’opera in argomento per ulteriori € 2.000.000,00; 
 
il contratto per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva al raggruppamento Temporaneo tra 
lo Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a responsabilità limitata, sottoscritto in data 
17/12/2021; 
 
l’atto consortile n. 168 del 20/12/2021 con il quale è stato autorizzato l’espletamento di una indagine di 
mercato per l’affidamento di servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza delle strutture 
esistenti, necessario per la progettazione definitiva suddetta; 
 
la Determina Dirigenziale n. 19 dell’11/02/2022 con la quale è stato disposto il suddetto affidamento 
alla Società Experimentations S.r.l. di XXXXXXXXXXXXXX per un importo di € 2.485,13 (oltre iva); 
 

CONSIDERATO CHE 
 

sempre in relazione alla progettazione definitiva delle opere in argomento, in prossimità della rotatoria 
al Km. 3+170 della SP 209 Valnerina, non è risultata perseguibile l’ipotesi di realizzare la pista della 
ciclovia fondandola su pali per la presenza, ad una quota dal livello attuale del terreno ed in una 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  5 

 

posizione non individuabili con esattezza neppure dall’Ente gestore, di una condotta idrica in 
pressione di notevole dimensioni; 
 
che per quanto sopra, si è ipotizzato di ancorare la nuova struttura al cordolo esistente di proprietà 
della Soc. ANAS, cordolo sul quale attualmente è posizionato il guard-rail; 
 
che a tal fine, sono state chieste alla Soc. ANAS, con nota consortile n. 1938 del 14/03/2022, 
informazioni in ordine alle caratteristiche strutturali del cordolo medesimo ma non sono state acquisite 
notizie tali che confermassero la possibilità di ancoraggio dell’opera della ciclovia come sopra indicato; 
 
si è reso necessario, per perseguire l’ipotesi progettuale consortile, effettuare ulteriori indagini sul 
piano carrabile stradale in prossimità del cordolo della rotatoria in argomento; 
 
in considerazione del precedente affidamento alla Società Experimentations s.r.l., è stato richiesto alla 
medesima, per le vie brevi, un preventivo di spesa che è stato rimesso con mail in data 28/03/2022 
per un importo di € 1.500,00 oltre iva 22%;  
 
che, a seguito di richiesta di miglioramento dell’offerta, è stato concordato il prezzo di € 1.400,00 oltre 
iva 22% per il servizio di effettuazione di indagini videoendoscopiche volte alla definizione della 
morfologia  e della tipologia delle strutture esistenti, al di sotto del rivestimento superficiale della 
strada;  
 
si ritiene di dover estendere l’affidamento di cui alla D.D. n. 19 dell’11/02/2022 alla Soc. 
Experimentations S.r.l., per le indagini videoendoscopiche sopra indicate; 
 
la suddetta spesa è da porre a completo carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento 
disposto per l’opera in argomento con D.G.R. n. 666 del 17/05/2019 e successiva D.G.R. n. 342 del 
16/04/2021; 
 

VISTI 
 

l’ art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  6 

 

L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Paola Massarelli 
 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 19/04/2022  7 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 62 del 13/04/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 13/04/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 62 del 13/04/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.708,00  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  130388  (Esercizio 2022)  - Impegno n. 259 
 
 L'introito relativo di € 1.708,00  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  090388  (Esercizio 2022)  - Impegno n. 27 

  
Terni, lì 13/04/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 15/04/2022 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


